[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 070/2024
Cria cargo de provimento efetivo e dá outras providências.

Art. 1º Ficam criados, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03 com respectivas alterações, além dos já existentes, mais o seguinte cargo, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:

Quantidade     Denominação do Cargo            Carga horária                   Padrão de Vencimento

     04                 Monitor Escolar                        40 horas                                  03.01-RE

Parágrafo único. As especificações do cargo de provimento efetivo criado através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no “Anexo I” da Lei Municipal n.º 5.795, de 05 de maio de 2022.
Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Educação, consignadas na Lei Orçamentária Anual.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 28 de março de 2024.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 070/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação de 4 (quatro) cargos de  Monitor Escolar – 40h, visando atender às demandas permanente da Secretaria Municipal de Educação.

Os profissionais atuarão:

- 01 (um) na EMEF Professor Alfredo Schneider;
- 01 (um) na EMEF Professor Guilherme Sommer;
- 01 (um) na EMEF Professor Teobaldo Closs;
- 01 (um) na EMEF Leopoldo Klepker.
Diante do crescente número de crianças especiais nas escolas de Ensino Fundamental, são inúmeras as solicitações das equipes diretivas para que tenham o serviço de Monitor Escolar 40h.

Por atuar nos dois turnos das escolas fundamentais, além de acompanhar o estudante especial mais comprometido ao longo da sua vida escolar, estabelece vínculos afetivos permanentes, tanto com o estudante como com sua família, imprescindíveis para que a inclusão ocorra de fato. Nesse sentido, é imperiosa a necessidade da criação desses 04 (quatro) cargos, uma vez que, à luz da legislação que ampara a educação inclusiva e diante da constatada necessidade, o serviço de monitoria escolar é um direito do estudante especial.

O Monitor Escolar 40h, atua junto às Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental, auxiliando, colaborando e realizando o atendimento no processo educativo de alunos da Educação Infantil e Ensino Fundamental, em atividades diárias. Além de atender, orientar e auxiliar as crianças nas atividades pedagógicas da rotina escolar, esse Monitor tem a incumbência de prestar assessoria (pedagógica, na higiene, alimentação e acessibilidade) junto aos estudantes de inclusão matriculados nas EMEFs, desde a turma da educação infantil aos anos finais do ensino fundamental.

Diante da crescente demanda do público de inclusão nas classes regulares - e considerando a função social da escola no acolhimento e efetivo trabalho com os estudantes deficientes - a presença do Monitor Escolar é de imperiosa necessidade, uma vez que esse profissional acompanha os estudantes especiais dando suporte pedagógico aos professores, bem como auxiliando na recepção, dispersão, hora do lanche, pátio e higiene destes estudantes.

Para a efetivação das nomeações será seguida a ordem de classificação final, do Concurso Público nº 01/2022.
Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação da matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]